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Do stęp ne fun du sze unij ne na in we sty cje w branży
trans por to wej

W związ ku z dłu go let ni mi za nie dba nia mi w roz wo ju po ten -
cja łu trans por to we go w Pol sce nad ro bie nie na gro ma dzo nych
za le gło ści in we sty cyj nych, je dy nie z kra jo wych środ ków bu dże -
to wych, sta no wi znacz ny pro blem. Szcze gól nie ni ski udział trans -
por tu w na kła dach in we sty cyj nych na go spo dar kę miał miej -
sce w la tach 90. W nie któ rych la tach udział ten kształ to wał się
tyl ko na po zio mie 3,5%, pod czas gdy w świe tle ogól nie przy -
ję tych stan dar dów nie po wi nien być mniej szy, niż 10%.

Tak że ak tu al nie, wy dat ko wa nie z bu dże tu kra jo we go od po -
wied nich środ ków fi nan so wych na nie zbęd ne in we sty cje
w trans por cie jest prak tycz nie nie moż li we. We dług da nych mi -
ni ster stwa fi nan sów w 2009 ro ku, de fi cyt bu dże to wy pań stwa
– po dob nie jak w 2008 ro ku – wy niósł 24 – 25 mld zł. Jed nak
fak tycz ny de fi cyt w 2009 ro ku, w związ ku z wy łą cze niem po -
za bu dżet czę ści za dłu że nia (kre dy ty Kra jo we go Fun du szu Dro -
go we go, kre dy ty Fun du szu Ubez pie czeń Spo łecz nych) jest na -
wet trzy krot nie wyż szy od ofi cjal nie pre zen to wa ne go przez
re sort fi nan sów. Po za tym, po raz pierw szy od 2009 ro ku prze -
pły wy środ ków fi nan so wych mię dzy Pol ską a bu dże tem unij -
nym są ele men tem skła do wym bu dże tu Pol ski2. 

Pro ble my ze zrów no wa że niem bu dże tu w tym ro ku po głę -
bią się, gdyż prze wi dy wa ne jest zwięk sze nie de fi cy tu bu dże -
to we go. W tych wa run kach sku tecz ność dzia łań in we sty cyj -
nych w sek to rze trans por to wym w du żym stop niu za le ży od
wy ko rzy sta nia fun du szy unij nych. 

Do mo men tu włą cze nia w struk tu ry Unii Eu ro pej skiej Pol -
ska mia ła moż li wość ko rzy sta nia z bez zwrot nej po mo cy fi nan -
so wej przy zna wa nej w ra mach pro gra mu PHA RE, ISPA i SA PARD.
Pro gra my te ode gra ły waż ną ro lę w pro ce sie fi nan so wa nia in -
we sty cji trans por to wych. Łącz nie w la tach 1991 – 2003 na po -
trze by trans por tu Pol ska po zy ska ła z przed ak ce syj nych fun du -
szy po mo co wych (PHA RE i ISPA) kwo tę 1,9 mld eu ro. 

In stru men ty te sta no wi ły istot ny czyn nik mo bi li zu ją cy sek -
tor pu blicz ny do szer sze go an ga żo wa nia się zwłasz cza w roz -
wój in fra struk tu ry trans por tu. Jed nak przede wszyst kim moż -
li wość ko rzy sta nia z in stru men tów fi nan so wych po li ty ki
przed ak ce syj nej Unii Eu ro pej skiej mia ła w tym okre sie istot -
ne zna cze nie dla przy go to wa nia kra jów kan dy du ją cych do ko -
rzy sta nia z wła ści wych in stru men tów po li ty ki struk tu ral nej UE. 

Przy stą pie nie Pol ski 1 ma ja 2004 ro ku do UE stwo rzy ło for -
mal ną pod sta wę ko rzy sta nia z wszyst kich re gio nal nych jej ini -

cja tyw, w tym: fun du szy struk tu ral nych oraz Fun du szu Spój -
no ści. W re zul ta cie Pol ska od mo men tu wstą pie nia w struk -
tu ry unij ne ma znacz nie więk sze moż li wo ści fi nan so wa nia
przed się wzięć trans por to wych, niż w la tach 90.

W la tach 2004 – 2006 Pol ska mia ła do dys po zy cji 12,5 mld
eu ro, z cze go jed na trze cia po cho dzi ła z Fun du szu Spój no ści,
a po zo sta ła część z fun du szy struk tu ral nych. Przed się wzię cia
trans por to we w tym okre sie by ły uję te w trzech blo kach pro -
gra mo wych:
● Sek to ro wym Pro gra mie Ope ra cyj nym Trans port – SPOT (fi -

nan so wa nym ze środ ków Eu ro pej skie go Fun du szu Roz wo -
ju Re gio nal ne go)

● Stra te gii Wy ko rzy sta nia Fun du szu Spój no ści
● Zin te gro wa nym Pro gra mie Ope ra cyj nym Roz wo ju Re gio nal -

ne go (w ra mach dzia ła nia 1.1. Mo der ni za cja i roz bu do wa re gio -
nal ne go ukła du ko mu ni ka cyj ne go, współ fi nan so wa ne go ze
środ ków Eu ro pej skie go Fun du szu Roz wo ju Re gio nal ne go). 
Z ko lei w okre sie bu dże to wym 2007 – 2013 Pol ska ma do

za go spo da ro wa nia z bu dże tu UE 67,3 mld eu ro, w tym oko -
ło 25,1 mld eu ro na in we sty cje w sek to rze trans por tu3. In we -
sty cje z za kre su trans por tu uję te są w dwóch pro gra mach ogól -
no kra jo wych: In fra struk tu ra i Śro do wi sko oraz Roz wój Pol ski
Wschod niej, a po nad to w 16 re gio nal nych pro gra mach ope -
ra cyj nych. Oprócz tych pro gra mów, w la tach 2007 – 2013 re -
ali zo wa ny jest od ręb ny pro gram po li ty ki spój no ści UE, okre -
śla ny ja ko Eu ro pej ska Współ pra ca Te ry to rial na (EWT), któ ry
za stę pu je z po przed nie go okre su bu dże to we go Ini cja ty wę
Wspól no to wą IN TER RE G4. 

Wy ko rzy sta nie środ ków fi nan so wych UE 
w okre sie bu dże to wym 2004 – 2006

Pro ces kwa li fi ka cji wnio sków o do fi nan so wa nie z fun du szy
struk tu ral nych na la ta 2004 – 2006 trwał do koń ca czerw ca 2009
ro ku. Na dal pro wa dzo ne są jed nak dzia ła nia zwią za ne z koń -
co wym roz li cze niem re ali zo wa nych pro jek tów in we sty cyj nych.

O sku tecz no ści wy ko rzy sta nia środ ków unij nych świad czy
przede wszyst kim wy pła ca na be ne fi cjen tom kwo ta re fun da -
cji przez Ko mi sję Eu ro pej ską. W pierw szych la tach okre su bu -
dże to we go 2004 – 2006 wy ko rzy sta nie środ ków UE uję tych
w ra mach Sek to ro we go Pro gra mu Ope ra cyj ne go Trans port by -
ło prze cięt nie o po ło wę niż sze, ani że li w przy pad ku po zo sta -
łych pro gra mów ope ra cyj nych. Z da nych Ko mi sji Eu ro pej skiej

Wy ko rzy sta nie fun du szy unij nych w bran ży trans por to wej
w Pol sce

Ry szard Rol biec ki1
Uniwersytet Gdański

1 Dr R Rol biec ki, Ka te dra Po li ty ki Trans por to wej, Wy dział Eko no micz ny, Uni wer sy tet Gdań ski. Ar ty kuł re cen zo wa ny (przyp. red.).
2 J. Ko wal czyk: Pol ska prze szła przez 2009 rok z ni skim, ale złud nym de fi cy tem bu dże to wym, „Puls Biz ne su” 2009, nr 4.
3 A. Ska la -Po źniak: Stan ab sorp cji fun du szy UE w pol skim sek to rze trans por tu. „Prze gląd Ko mu ni ka cyj ny” 2007, nr 5.
4 Por tal fun du szy struk tu ral nych. Współ pra ca te ry to rial na w la tach 2007-2013. http://www.in ter reg.gov.pl
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wy ni ka, że wy pła co na war tość re fun da cji na rzecz be ne fi cjen -
tów w ra mach Sek to ro we go Pro gra mu Ope ra cyj ne go Trans -
port wy nio sła do koń ca 2005 ro ku za le d wie w 0,5% do stęp nej
alo ka cji, a na ko niec 2006 ro ku – 16,2% (ry su nek 1). 

Szcze gól nie ni skie wy ko rzy sta nie po mo cy unij nej by ło cha -
rak te ry stycz ne dla dzia łań ozna czo nych ja ko: „po pra wa in fra -
struk tu ry do stę pu do por tów mor skich” oraz „wdro że nie i mo ni to -
ring środ ków po pra wy bez pie czeń stwa na dro gach kra jo wych”. Do
koń ca 2006 ro ku wy pła co no be ne fi cjen tom od po wied nio: 6%
i 5% prze wi dzia nej dla tych dzia łań alo ka cji. 

Ni skim po zio mem re fun da cji od zna cza ło się tak że dzia ła nie
ozna czo ne ja ko „bu do wa au to strad i dróg eks pre so wych” (8% prze -
wi dzia nej alo ka cji). Naj więk sze trud no ści stwa rza ła jed nak re -
ali za cja dzia ła nia do ty czą ce go „roz wo ju in fra struk tu ry sys te mów
in ter mo dal nych”. W od nie sie niu do te go dzia ła nia, do koń ca 2006
ro ku nie zo sta ła pod pi sa na żad na umo wa z za in te re so wa nym
pod mio tem, a w efek cie środ ki te nie zo sta ły uru cho mio ne5. 

W ko lej nych la tach unij ne środ ki w ra mach SPOT by ły wy -
ko rzy sty wa ne znacz nie sku tecz niej. Z da nych Mi ni ster stwa Roz -
wo ju Re gio nal ne go wy ni ka, że na ko niec czerw ca 2009 ro ku
płat no ści na rzecz be ne fi cjen tów wy nio sły 91,82% do stęp nych
środ ków, a na ko niec lip ca 2009 r. – 92,12%. Do koń ca lip -
ca 2009 ro ku w naj więk szym stop niu wy ko rzy sta ne zo sta ły środ -
ki na dzia ła nie zwią za ne z „po pra wą in fra struk tu ry do stę pu do
por tów mor skich”, któ re by ło re ali zo wa ne w ra mach PRIO RY -
TE TU I „zrów no wa żo ny ga łę zio wo roz wój trans por tu”. Przy zna -
ne na to dzia ła nie środ ki z Eu ro pej skie go Fun du szu Roz wo -
ju Re gio nal ne go, jak wy ni ka z ta be li 1, zo sta ły zre fun do wa ne
be ne fi cjen tom na po zio mie 96,97%. Na re ali za cję wszyst kich
dzia łań w ra mach PRIO RY TE TU I po ziom re fun da cji na ko niec

lip ca 2009 ro ku osią gnął po ziom oko ło 1 663,2 mln zł, co od -
po wia da ło 95,03% przy zna nej alo ka cji. 

W naj mniej szym stop niu wy ko rzy sta na zo sta ła po moc unij na
na dzia ła nia re ali zo wa ne w ra mach PRIO RY TE TU III „po moc tech -
nicz na” oraz na re ali za cję dzia ła nia 2.1. „bu do wa i prze bu do wa dróg
kra jo wych” w ra mach PRIO RY TE TU II „bez piecz na in fra struk tu ra dro -
go wa”. Uzy ska na na to dzia ła nie re fun da cja od po cząt ku re ali -
za cji pro gra mu do koń ca lip ca 2009 ro ku sta no wi ła 85,63% (oko -
ło 1 087,3 mln zł) przy zna nej na ten cel alo ka cji. 

Na ko niec li sto pa da 2009 ro ku do ko na ne płat no ści na rzecz
be ne fi cjen tów Sek to ro we go Pro gra mu Ope ra cyj ne go Trans port
sta no wi ły 125,9% alo ka cji6. Jak wy ni ka z ry sun ku 2, po ziom wy -
ko rzy sta nia fun du szy unij nych w tym pro gra mie był znacz nie
wyż szy niż w przy pad ku po zo sta łych pro gra mów ope ra cyj nych,
re ali zo wa nych w la tach 2004 – 2006. 

Znacz ną sku tecz no ścią od zna czał się tak że pro ces ab sorp -
cji fun du szy unij nych przy zna nych w ra mach Zin te gro wa ne -
go Pro gra mu Ope ra cyj ne go Roz wo ju Re gio nal ne go (ZPORR).
Za re zer wo wa ne dla Pol ski na la ta 2004 – 2006 środ ki w ra mach

Rys. 1. War tość re fun da cji Ko mi sji Eu ro pej skiej na rzecz be ne fi cjen tów
w ra mach SPOT. Źró dło: K. Wo je wódz ka -Król, R. Rol biec ki: In fra struk -
tu ra trans por tu, Wy daw nic two UG, Gdańsk 2009, s. 324-325; In for ma -
cja o re ali za cji Sek to ro we go Pro gra mu Ope ra cyj ne go Trans port na
dzień 31 li sto pa da 2009 r. De par ta ment Przy go to wa nia Pro jek tów In -
dy wi du al nych Mi ni ster stwa Roz wo ju Re gio nal ne go. War sza wa 2009, s. 2.

Tab. 1. War tość re fun da cji otrzy ma nych z Eu ro pej skie go Fun du szu Roz -
wo ju Re gio nal ne go (ERDF) w ra mach SPOT od po cząt ku re ali za cji pro -
gra mu do koń ca lip ca 2009 ro ku.

Źró dło: In for ma cja o re ali za cji Sek to ro we go Pro gra mu Ope ra cyj ne go Trans -
port na dzień 31 li sto pa da 2009 r. De par ta ment Przy go to wa nia Pro jek tów In -
dy wi du al nych Mi ni ster stwa Roz wo ju Re gio nal ne go. War sza wa 2009, s. 4.

Rys. 2. Do ko na ne płat no ści na rzecz be ne fi cjen tów w czę ści od po wia -
da ją cej wkła do wi UE we dług pro gra mów ope ra cyj nych w la tach 2004
– 2006. Źró dło: Wy ko rzy sta nie środ ków z fun du szy struk tu ral nych i Fun -
du szu Spój no ści w ra mach Na ro do we go Pla nu Roz wo ju 2004-2006 oraz
Na ro do wych Stra te gicz nych Ram Od nie sie nia 2007-2013. Mi ni ster stwo
Roz wo ju Re gio nal ne go. War sza wa, gru dzień 2009, s. 4.

5 A. Ska la -Po źniak, op. cit.
6 Po ziom ten wy ni ka z nad kon trak ta cji środ ków oraz zmian kur su wa lu to we go w okre sie pro gra mo wym 2004-2006. Wy dat ki be ne fi cjen tów po no szo ne są
bo wiem w zło tych, na to miast przez Ko mi sję Eu ro pej ska cer ty fi ko wa ne są w eu ro, przy uwzględ nie niu kur su wa lu to we go obo wią zu ją ce go w da nym okre sie.
7 Zin te gro wa ny Pro gram Ope ra cyj ny Roz wo ju Re gio nal ne go 2004 – 2006. Ko mi tet Mo ni to ru ją cy ZPORR. XX po sie dze nie. De par ta ment Ko or dy na cji i Wdra -
ża nia Pro gra mów Re gio nal nych, Mi ni ster stwo Roz wo ju Re gio nal ne go War sza wa 2009.
8 Wy ko rzy sta nie fun du szy eu ro pej skich – stan na ko niec grud nia 2008 r. (www. mrr. gov. pl).
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ZPORR na ko niec 2006 ro ku zo sta ły śred nio w kra ju wy ko rzy -
sta ne na po zio mie 38,3%; na ko niec 2007 ro ku po ziom ten
wzrósł do 75%, na ko niec 2008 ro ku – oko ło 95%, a na 15 ma -
ja 2009 ro ku płat no ści, ja ko % alo ka cji, sta no wi ły 97,4%. W czę -
ści trans por to wej środ ki te zo sta ły wy ko rzy sta ne w ca ło ści,
a zna czą cym efek tem re ali za cji te go pro gra mu by ła bu do wa
no wych i mo der ni za cja dróg wo je wódz kich, po wia to wych oraz
gmin nych o łącz nej dłu go ści oko ło 3 928 km7.

Bio rąc pod uwa gę wszyst kie pro gra my ope ra cyj ne re ali zo -
wa ne w okre sie 2004 – 2006, wy pła co na be ne fi cjen tom kwo -
ta re fun da cji z fun du szy struk tu ral nych do koń ca 2005 ro ku
sta no wi ła za le d wie 9% zo bo wią zań. Na ko niec 2006 ro ku kwo -
ta ta sta no wi ła 24% ca ło ści zo bo wią zań, a na ko niec 2008 ro -
ku – po nad 77%8. Do lip ca 2009 ro ku Pol ska, w ra mach re fun -
da cji, otrzy ma ła 95% środ ków. Wy nik ten lo ku je Pol skę na
do brej po zy cji wśród kra jów człon kow skich, gdyż śred nia unij -
na wy ko rzy sta nia środ ków fun du szy struk tu ral nych wy no si ła
w tym okre sie 92,12%9. Uzy ska ny przez Pol skę po ziom wy ko -
rzy sta nia środ ków w wy so ko ści 95%, był po zio mem mak sy mal -
nym, ja ki był na tym eta pie do osią gnię cia. Moż na więc uznać,
że środ ki fun du szy struk tu ral nych przy zna ne na la ta 2004
– 2006 Pol ska wy ko rzy sta ła pra wie w ca ło ści.

Re la tyw nie sła biej wy ko rzy sty wa ne są, przy zna ne Pol sce na
la ta 2004 – 2006, środ ki Fun du szu Spój no ści w ra mach Stra -
te gii Wy ko rzy sta nia Fun du szu Spój no ści. W pew nym stop niu
jest to wy ni kiem obo wią zy wa nia okre su kwa li fi ko wal no ści wy -
dat ków, któ ry w od nie sie niu do te go fun du szu jest dłuż szy,
niż w przy pad ku fun du szy struk tu ral nych, i upły wa 31 grud -
nia 2010 ro ku. 

Na ko niec li sto pa da 2009 ro ku, jak wy ni ka z ta be li 2, łącz -
na kwo ta otrzy ma nych z Ko mi sji Eu ro pej skiej re fun da cji
w ra mach do fi nan so wa nia z Fun du szu Spój no ści wy no si ła oko -
ło 3,7 mld eu ro, co sta no wi ło 65,3% przy zna ne go do fi nan so -
wa nia z Unii Eu ro pej skiej na la ta 2004 – 2006. W od nie sie niu
do dzia łań in we sty cyj nych w sek to rze trans por to wym, wy ko -
rzy sta nie środ ków Fun du szu Spój no ści by ło nie co wyż sze i wy -
no si ło 65,8%, co od po wia da ło kwo cie re fun da cji w wy so ko -
ści 1,8 mld zł. 

W przy pad ku Stra te gii Wy ko rzy sta nia Fun du szu Spój no ści,
środ ki unij ne są wy ko rzy sty wa ne w Pol sce znacz nie sła biej niż
w in nych kra jach UE. W tym za kre sie go rzej niż w Pol sce środ -
ki są wy ko rzy sty wa ne je dy nie w Buł ga rii i Ru mu nii, to jest kra -
jach, któ re sto sun ko wo nie daw no (sty czeń 2007 ro ku) wstą -
pi ły w struk tu ry UE. 

Wy ko rzy sta nie unij nych środ ków fi nan so wych 
uzy ska nych na okres bu dże to wy 2007-2013

Spo śród po szcze gól nych pro gra mów ope ra cyj nych naj sła -
biej są wy ko rzy sty wa ne środ ki unij ne w ra mach pro gra mów,
któ re przede wszyst kim ukie run ko wa ne są na roz wój po ten -
cja łu trans por to we go. Z ana li zy pro ce su kon trak ta cji środ ków
fun du szy struk tu ral nych i fun du szu spój no ści przy zna nych Pol -
sce na la ta 2007 – 2013 wy ni ka, że na ko niec li sto pa da 2009
ro ku w przy pad ku Pro gra mu Ope ra cyj ne go In fra struk tu ra i Śro -
do wi sko za kon trak to wa nych zo sta ło tyl ko 14,97% do stęp ne -
go wspar cia z UE. Wol no prze bie ga tak że pod pi sy wa nie umów
o do fi nan so wa nie w od nie sie niu do Pro gra mu Ope ra cyj ne go
Roz wój Pol ski Wschod niej. Jak wy ni ka z ry sun ku 2, do koń ca
li sto pa da 2009 ro ku war tość pod pi sa nych umów sta no wi -
ła 23,68% przy zna nej w ra mach te go pro gra mu alo ka cji. 

Sy tu acja ta jest ana lo gicz na, jak w przy pad ku wcze śniej obo -
wią zu ją ce go okre su bu dże to we go 2004 – 2006, kie dy to rów -
nież in we sty cje w sek to rze trans por to wym by ły w po cząt ko -
wym okre sie wy ko rzy sty wa ne naj wol niej. W du żym stop niu
jest to wy ni kiem spe cy fi ki in we sty cji in fra struk tu ral nych,
któ ra zwią za na jest z ko niecz no ścią prze strze ga nia bar dziej
zło żo nych i cza so chłon nych pro ce dur na eta pie prac przy go -
to waw czych, a każ da umo wa z tej dzie dzi ny przed jej pod pi -
sa niem mu si być za twier dzo na przez Ko mi sję Eu ro pej ską. Na -
le ży przy tym zwró cić uwa gę na fakt, że re sort trans por tu
w okre sie bu dże to wym 2007 – 2013 ma naj więk sze do za go -
spo da ro wa nia środ ki, któ rych wy so kość, jak wcze śniej wspo -

mnia no, wy no si pra wie 25,1 mld eu ro.
W re zul ta cie przy zna ne płat no ści z Ko mi -
sji Eu ro pej skiej na rzecz be ne fi cjen tów
bran ży trans por to wej, jak wy ni ka z ry sun -
ku 3, są re la tyw nie naj niż sze.

Do koń ca lip ca 2009 ro ku płat no ści
w przy pad ku Pro gra mu Ope ra cyj ne go „In -
fra struk tu ra i Śro do wi sko” sta no wi ły 0,9%
przy zna nej alo ka cji, a do koń ca li sto pa -
da 2009 ro ku wzro sły do po zio mu 3,11%
(ry su nek 4). Z ko lei w ra mach Pro gra mu

Ope ra cyj ne go „Roz wój Pol ski Wschod niej”, do koń ca lip ca 2009
ro ku płat no ści na rzecz be ne fi cjen tów sta no wi ły 1,2% alo ka -
cji, a na ko niec li sto pa da 2009 r. – 3,16%. 

W ukła dzie re gio nal nych pro gra mów ope ra cyj nych, jak
wy ni ka z ry sun ku 5, naj wyż szy po ziom wy ko rzy sta nia środ ków
prze wi dzia nych na per spek ty wę fi nan so wą 2007 – 2013, ma
miej sce w wo je wódz twach: wiel ko pol skim (13,43%), lu bu skim
(10,46%), opol skim (10,36%), za chod nio po mor skim (10,12%). Naj -
niż szy sto pień wy ko rzy sta nia do stęp nej alo ka cji ma z ko lei miej -
sce w wo je wódz twach: ma zo wiec kim (2,09%), lu bel skim
(2,46%), pod kar pac kim (2,61%).

Dzię ki znacz ne mu wpar ciu fi nan so we mu z bu dże tu UE istot -
nie zwięk szy ły się na kła dy na roz wój trans por tu w Pol sce. Ak -
tu al nie na in fra struk tu rę trans por tu w Pol sce wy dat ku je się
w gra ni cach 2% PKB. Jest to po ziom znacz nie więk szy niż w ta -
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Tab. 2. Płat no ści Ko mi sji Eu ro pej skiej w ra mach Fun du szu Spój no ści na ko niec li sto pa da 2009
ro ku (mln eu ro).

Źró dło: Wy ko rzy sta nie środ ków z fun du szy struk tu ral nych i Fun du szu Spój no ści w ra mach Na ro -
do we go Pla nu Roz wo ju 2004-2006 oraz Na ro do wych Stra te gicz nych Ram Od nie sie nia 2007-2013.
Mi ni ster stwo Roz wo ju Re gio nal ne go. War sza wa, gru dzień 2009, s. 5.

7 Zin te gro wa ny Pro gram Ope ra cyj ny Roz wo ju Re gio nal ne go 2004 – 2006. Ko mi tet Mo ni to ru ją cy ZPORR. XX po sie dze nie. De par ta ment Ko or dy na cji i Wdra -
ża nia Pro gra mów Re gio nal nych, Mi ni ster stwo Roz wo ju Re gio nal ne go War sza wa 2009.
8 Wy ko rzy sta nie fun du szy eu ro pej skich – stan na ko niec grud nia 2008 r. (www. mrr. gov. pl).
9 Fun du sze eu ro pej skie na la ta 2004-2006 – Wy da li śmy wszyst ko (www. mrr. gov. pl/ak tu al no ści/).
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kich kra jach wy so ko roz wi nię tych, jak Niem cy, czy W. Bry ta -
nia. Moż na za tem stwier dzić, że ist nie ją du że szan se na nad -
ro bie nie ist nie ją cych za le gło ści in we sty cyj nych w bran ży
trans por to wej, zwłasz cza w sfe rze in fra struk tu ry trans por tu,
któ ra w opi nii za gra nicz nych part ne rów han dlo wych Pol ski po -
strze ga na jest ja ko jed na z naj po waż niej szych ba rier or ga ni -
za cji lo gi sty ki w kra ju. 

Stresz cze nie 

Środ ki fun du szy struk tu ral nych przy zna ne na la ta 2004 – 2006
Pol ska wy ko rzy sta ła pra wie w ca ło ści. Re la tyw nie sła biej wy -
ko rzy sty wa ne są przy zna ne na la ta 2004 – 2006 środ ki Fun -
du szu Spój no ści. W ak tu al nie obo wią zu ją cym okre sie bu dże -
to wym 2007 – 2013 naj sła biej wy ko rzy sty wa ne są fun du sze
unij ne w ra mach pro gra mów ope ra cyj nych: In fra struk tu ra i Śro -
do wi sko oraz Roz wój Pol ski Wschod niej. Jest to w du żym stop -
niu wy ni kiem bar dziej zło żo nych i cza so chłon nych pro ce dur
w przy pad ku re ali za cji in we sty cji in fra struk tu ral nych. 

Sum ma ry

AB SORP TION OF EU FUNDS IN TRANS PORT 
SEC TOR IN PO LAND

In Po land struc tu ral funds gran ted for years 2004 – 2006 we -
re used to a high de gree. Co he sion Funds gran ted for
years 2007 – 2013 we re used to a re la ti ve ly less de gree. In cur -
rent pro gram mes run from 2007 to 2013, the ab sorp tion of
funds is the lo west in ope ra tion pro gram mes „In fra struc tu re and
Envi ron ment” and „The De ve lop ment of Eastern Po land”. This is
to so me extent due to com pli ca ted and ti me -con su ming pro -
ce du res con cer ning in fra struc tu ral in ve st ments. 

Rys. 3. War tość za war tych umów na pro jek ty in we sty cyj ne fi nan so wa -
ne ze środ ków unij nych we dług kra jo wych pro gra mów ope ra cyj nych (ja -
ko % przy zna nych przez UE środ ków na da ny pro gram ope ra cyj ny w la -
tach 2007-2013). Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie:
Wy ko rzy sta nie środ ków z fun du szy struk tu ral nych i Fun du szu Spój no ści
w ra mach Na ro do we go Pla nu Roz wo ju 2004-2006 oraz Na ro do wych
Stra te gicz nych Ram Od nie sie nia 2007-2013. Mi ni ster stwo Roz wo ju Re -
gio nal ne go. War sza wa, gru dzień 2009, s. 6.

Rys. 5. Płat no ści Ko mi sji Eu ro pej skiej na rzecz be ne fi cjen tów we dług re -
gio nal nych pro gra mów ope ra cyj nych na ko niec li sto pa da 2009 ro ku
(ja ko % prze wi dzia nej alo ka cji). Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod -
sta wie: Wy ko rzy sta nie środ ków z fun du szy struk tu ral nych i Fun du szu Spój -
no ści w ra mach Na ro do we go Pla nu Roz wo ju 2004-2006 oraz Na ro do -
wych Stra te gicz nych Ram Od nie sie nia 2007-2013. Mi ni ster stwo Roz wo ju
Re gio nal ne go. War sza wa, gru dzień 2009, s. 6-7.

Rys. 4. Płat no ści Ko mi sji Eu ro pej skiej na rzecz be ne fi cjen tów w ra mach
po szcze gól nych pro gra mów ope ra cyj nych (ja ko % prze wi dzia nej alo ka -
cji). Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie: Wy ko rzy sta nie środ ków
z fun du szy struk tu ral nych i Fun du szu Spój no ści w ra mach Na ro do we go
Pla nu Roz wo ju 2004-2006 oraz Na ro do wych Stra te gicz nych Ram Od -
nie sie nia 2007-2013. Mi ni ster stwo Roz wo ju Re gio nal ne go. War sza wa,
gru dzień 2009, s. 6.

Twoje adresy internetowe

najświeższe informacje, ciekawe czaty

www.e-fakty.pl
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